755.6 — 3.8 18.3 — 4.6 70 N 6 noros — 31 16 756 2 22 1 E 6
Brăila 754.8 — 31 19.0 — 5.8 92 NNW 5 * t 31 15 754.7 22.4 — — -
Sinaia 756 8 — 06 14 0 — 4.0 80 — — p.noros 35 23 9 753 1 20 0 NE 5 ploios
Călărași 756.7 — 0.4 19.0 — 42 90 WNW 1 ploios 8 22 16 763.0 20.4 SSE 1 noros
Călimănescî
Bacăă . .
Iași . .

733.5 — 0.5 17.6 — 2.6 74 noros 26 17 733.5 19.2 NW 6 acoper

De la 12 (24) August 1887, orele 8 diminăța. De la 11 (23) August 1887, 8 ore săra.

Bueuresal . 756.7 - 0.4L 18.01— 1.3 76 SW 3 | senin | 25 757.3 17.q] WSW <1 f. senin Barometru staționar»

Drăgășani __ Plde, senii .... 15 4 „ Pandu Senin, plde .... 144- . Vidra — Plde, senin .. . . . 21+ r
Drăgănad 15— Plfcani Plde, senin .... 12+ , Zdtr.nl - Furtună, plde . . . 14+ 0

DrăMeni — Senin, nor .... 16+ . Pidăflagelt — Senin, plde, nor . . 12+ . Bimnicea — Senin, plde . . . . 15 +

In dimineța de 12 (24) August 1887

Adjud —
Alexandria —

Nor, plde . . . 14+B. Făloiu Nor, senin . . . 16+B Piatra — Semn plde . . . . 12+B-
Senin . . . . 15+ Fălticeni Plde, senin . . ■ 9+ a Pitesd — Puțină plde, nor . . 13+ n

Baia-de-Aramă— Nor .... Ferbințl — Variabil, nor , . . 12 + < Piua-Petri — Variabil, vânt . . .

In schimb județul
ar căuta să ’și impună noui sacrificii
pentru a se înființa asemenea oficii tele
grafe poștale în târgnșorul Pongescii,
reședința plășeî Racova și la Negresei,
reședința plășeî Fundurile.

Serviciul de verificare a mesurilor
și greutăților decimale

Acest servicifi constatându-se cu totul
inutil s’a exprimat pe 4iua de 1 (13)
Aprilie 1886. Dintre funcționari, unii
găsindu-se în lucrarea funcțiune! lor
prin comunele rurale, stărue a li se a-
chita salariul pe^ile considerate ca ser
vite în luna Aprilie 1886. Asemenea ce
rere a remas a se resolva de D-vostră
ca singuri competinți de 6re-ce func
țiunea este suprimată pe de 1 (13)
Aprilie și salarifi se cere până la 8 <jile
din acea lună.

8. Localul din Pungesci, situat în co
muna rurală Tărgșorul-Pungesci, plasa
Racova, județul Vasluifi, ocupat acum
cu casarma și depositul dorobanților
detașamentului Pungesci.

împrumutul de 370.000 lei votat în
ședința de la 16 (28) Ianuarie 1882, nu-
s’a realisat încă, urmând ca dupe vo
tul de la Maifi 1886, să se acopere cu
acest împrumut tdte necesitățile jude
țului, precum construirea casarmelor
pentru dorobanți, sistemul pavilionelor,
dupe planurile țipe primite de la D- mi
nistru de resbel.

Localul din Vasluifi, strada Ștefan-

cel-Mare cu terenul (curtea) șura șigraj-
dul de lângă el ocupat acum cu depo-
sitnl regimentul 25 de dorobanți,^che-
sdne etc.

13 August 1887

chirie, imprimate, spese de biuroiî și
lemne de foc.

Campania de primă-veră pentru lu
cru la căile de comunicație a fost des
chisa la 16 (28) Aprilie 1886 și a durat
până la finele lunel Maifi, iar acea de
tomnă a fost deschisă la 16 August, lu-
crându-se la diferite punct 'chiar acum.

In ambele aceste campanii s’aii cură
țit șanțurile și reparat șoselele vechi cari
din causa timpului devenise nepractica
bile, s’afi făcut terasmente noul de săpă
tori și impluturl, împetruiri, etc.

Ale

xandrescu.

ANUNTIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcția generală, a telegrafelor șl
pestelor

Se publică spre cuuoscința generală
că, scoțendu-se din servicii! 330 stâlpi
vechi de telegi af, aflați pe linia Ale-
xandria-Roșiori, se va ține licitație pen
tru vinderea lor în Z’na de 26 August
(7 Septembre) 1887, în localul subpre-
fectnrelor Alexandria și Roșiori.

No. 15.627. g 1887, August 8.

Direcția generală a serviciului
penitenciar central

Condamnatul la 2 ani închisdre, pen
tru furt, Panaghi Agrafiotis, brutar din
urbea Bârlad, etatea 35 ani, talia 1 m.,
66 c.

Jtlei 25.000.
OF No. 80.255. ^wa.) 1887, Iulie II.
H k

MINISTERUL »
1 LUCRĂRILOR PUBLICE f *

Ss dă în întreprindere aprovisionarea
a 12 stânjeni cubici de lemn de foc, ca
litatea de cer, necesare localului acestui
minister.

Adjudecarea,"va avea loc Ia minister,
în Ziua de 12 (24) Septembre 1887, la
4 ore post-meridiane, ^prin oferte sigi
late. . <

Concurentul va trebui să presinte o-
dată cu oferta și o garanție provisorie
de 5 la sută din valdrea lemnelor dupe
oferta sa, iar adjudecatarul în termen
de 10 «jile de la aprobarea licitațiunel,
va depune o garanție, de 10 la sută din
valdrea lemnelor.